
2199-DRPP-2021.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las siete horas con cuarenta y tres minutos del veintisiete de julio de dos mil veintiuno. 

 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de ALAJUELA, 

por el partido SOMOS, dentro del proceso de transformación de escala cantonal a 

escala provincial.   

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el PARTIDO SOMOS, convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de ALAJUELA,  celebradas de manera virtual, las 

cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA ALAJUELA 

 

CANTON CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
106260929 ERICH FRANCISCO PICADO ARGUELLO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
116130121 JOSHUA GABRIEL CALDERON CERDA  SECRETARIO PROPIETARIO 
503410863 CINDY PATRICIA OBANDO CID   TESORERO PROPIETARIO 
201680494 CARMEN MARIA ARGUELLO SEGURA  PRESIDENTE SUPLENTE 
305210796 JOSE IGNACIO ARIAS RUIZ    SECRETARIO SUPLENTE 
503700491 KATHERINE OBANDO CID    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
206260565 DIGNA MAYELA SANCHEZ MADRIZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503410863 CINDY PATRICIA OBANDO CID   TERRITORIAL  
106260929 ERICH FRANCISCO PICADO ARGUELLO  TERRITORIAL  
305210796 JOSE IGNACIO ARIAS RUIZ    TERRITORIAL  
116130121 JOSHUA GABRIEL CALDERON CERDA  TERRITORIAL  
503700491 KATHERINE OBANDO CID    TERRITORIAL 
 
 
 



 
SAN RAMON 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
204000060 SONIA MOYA ANCHIA     PRESIDENTE PROPIETARIO 
206950259 MARIA FERNANDA CASTILLO CASTILLO  SECRETARIO PROPIETARIO 
601780791 EDUARDO QUESADA UMANZOR   TESORERO PROPIETARIO 
110230214 GEOFFREY QUESADA VILLALOBOS   PRESIDENTE SUPLENTE 
204590025 ROSELLA MOYA ANCHIA    SECRETARIO SUPLENTE 
206710267 LUIS ARMANDO TORRES ALVARADO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
205550690 IVANNIA RODRÍGUEZ SALAS    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
601780791 EDUARDO QUESADA UMANZOR   TERRITORIAL  
110230214 GEOFFREY QUESADA VILLALOBOS   TERRITORIAL  
206950259 MARIA FERNANDA CASTILLO CASTILLO  TERRITORIAL  
204590025 ROSELLA MOYA ANCHIA    TERRITORIAL  
204000060 SONIA MOYA ANCHIA     TERRITORIAL  

 

GRECIA 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
108610091 EVELYN GARRO CONTRERAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
204310024 ROSIBEL PORRAS VIQUEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
206160584 ADRIAN LEONARDO BOLAÑOS CASTRO  TESORERO PROPIETARIO 
205360600 OLMAN SALAS ALFARO    PRESIDENTE SUPLENTE 
109390149 ROOSEVELT VASQUEZ ALFARO   SECRETARIO SUPLENTE 
206160562 JOCELYN MOYA HIDALGO    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
207980225 MARIA GABRIELA ALVAREZ SERRANO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
204310024 ROSIBEL PORRAS VIQUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
206160584 ADRIAN LEONARDO BOLAÑOS CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
108610091 EVELYN GARRO CONTRERAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
205360600 OLMAN SALAS ALFARO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
109390149 ROOSEVELT VASQUEZ ALFARO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

SAN MATEO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
107820333 FREDDY ALBERTO SALAS RODRIGUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
604290077 PRISCILA SALAS DELGADO    SECRETARIO PROPIETARIO 
204710655 JUAN HUMBERTO SALAS ZUÑIGA   TESORERO PROPIETARIO 
205070775 YORLENI DELGADO HIDALGO   PRESIDENTE SUPLENTE 
204940943 MARCOS VINICIO ESQUIVEL ALVARADO  SECRETARIO SUPLENTE 
205060555 YESENIA ESQUIVEL MENA    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 



603510755 VIVIANA DELGADO HIDALGO    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
604290077 PRISCILA SALAS DELGADO    TERRITORIAL  
107820333 FREDDY ALBERTO SALAS RODRIGUEZ  TERRITORIAL  
205060555 YESENIA ESQUIVEL MENA    TERRITORIAL  
204710655 JUAN HUMBERTO SALAS ZUÑIGA   TERRITORIAL  
205070775 YORLENI DELGADO HIDALGO   TERRITORIAL 
 

 
ATENAS 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
800900748 QUERIMA BERMUDEZ VILLEGAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
112700757 ADRIANA ISABEL DELGADILLO TORREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
204680155 JOSE FERNANDEZ ALVARADO   TESORERO PROPIETARIO 
800980152 MARIA VICTORINA MARTINEZ LOZANO  PRESIDENTE SUPLENTE 
110280454 CINDY HERNANDEZ GONZALEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
118320762 ARIEL SOLIS BERMUDEZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
116270568 CARLOS ANDRES SOLIS BERMUDEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
112700757 ADRIANA ISABEL DELGADILLO TORREZ  TERRITORIAL  
118320762 ARIEL SOLIS BERMUDEZ    TERRITORIAL  
204680155 JOSE FERNANDEZ ALVARADO   TERRITORIAL  
800980152 MARIA VICTORINA MARTINEZ LOZANO  TERRITORIAL  
800900748 QUERIMA BERMUDEZ VILLEGAS   TERRITORIAL  

 
NARANJO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto 
207680659 YOSSY ENRIQUE SOLIS SALAZAR   PRESIDENTE PROPIETARIO 
205310669 MARIA DE LOS ANGELES QUIROS CHINCHILLA  SECRETARIO PROPIETARIO 
602750127 GUILLERMO JOSE LOPEZ ZAVALA   TESORERO PROPIETARIO 
203840988 XINIA MARIA CAMPOS SALAZAR   PRESIDENTE SUPLENTE 
206590893 ALLAN ENRIQUE CORRALES CASTRO  SECRETARIO SUPLENTE 
206990310 MINOR DAVID ARIAS GONZALEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
206320826 BRIGIDA LUISA CENTENO SAENZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
206590893 ALLAN ENRIQUE CORRALES CASTRO  TERRITORIAL  
205310669 MARIA DE LOS ANGELES QUIROS CHINCHILLA  TERRITORIAL 
602750127 GUILLERMO JOSE LOPEZ ZAVALA   TERRITORIAL  
203840988 XINIA MARIA CAMPOS SALAZAR   TERRITORIAL  
207680659 YOSSY ENRIQUE SOLIS SALAZAR   TERRITORIAL 
 

 
PALMARES 



COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
105860415 ANA CECILIA JIMENEZ CAMPOS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
204040355 HUMBERTO ZUÑIGA ROJAS    SECRETARIO PROPIETARIO 
206880050 ANDREA VIVIANA ZUÑIGA SALAS   TESORERO PROPIETARIO 
206510383 ENERY GERARDO SALAS ZUNIGA   PRESIDENTE SUPLENTE 
204560111 MARLENE GERARDA SALAS ZUÑIGA   SECRETARIO SUPLENTE 
204290625 SAMARIA RODRIGUEZ CERDAS    TESORERO SUPLENTE 
 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
207190968 MARIA AMALIA LOAIZA RODRIGUEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

105860415 ANA CECILIA JIMENEZ CAMPOS   TERRITORIAL  

206880050 ANDREA VIVIANA ZUÑIGA SALAS   TERRITORIAL  

204040355 HUMBERTO ZUÑIGA ROJAS    TERRITORIAL  

204560111 MARLENE GERARDA SALAS ZUÑIGA   TERRITORIAL  

206510383 ENERY GERARDO SALAS ZUNIGA   TERRITORIAL 

 

POAS 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

207210064 HERMES DANIEL PORRAS BOGANTES  PRESIDENTE PROPIETARIO 

204410295 ANA MARISIA RODRIGUEZ ALFARO   SECRETARIA PROPIETARIO 

205530362 MARIA DEL MILAGRO CHAVES CASTRO  TESORERO PROPIETARIO 

206470837 MAIKOL JOSE VEGA SIBAJA    PRESIDENTE SUPLENTE 

205540369 CESAR LUIS QUESADA HERRERA   SECRETARIO SUPLENTE 

205060205 VERONICA AVILA VEGA    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCAL 

Cédula  Nombre      Puesto 

201990302 JEANNETE ALFARO AVILA    FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

205540369 CESAR LUIS QUESADA HERRERA   TERRITORIAL  

204410295 ANA MARISIA RODRIGUEZ ALFARO   TERRITORIAL  

207210064 HERMES DANIEL PORRAS BOGANTES  TERRITORIAL  

206470837 MAIKOL JOSE VEGA SIBAJA    TERRITORIAL  

205530362 MARIA DEL MILAGRO CHAVES CASTRO  TERRITORIAL  

 
 

OROTINA 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

204630060 CRISTIAN LOPEZ BERROCAL    PRESIDENTE PROPIETARIO 

602840978 LUIS ALBERTO CASCANTE AMADOR   SECRETARIO PROPIETARIO 

206170248 IRIS ALEXIA RAMOS ANCHIA    TESORERO PROPIETARIO 

604530369 STEICY MILENA CARVAJAL ARIAS   PRESIDENTE SUPLENTE 

205690516 CARLINA MARIA CAMBRONERO DIAZ  SECRETARIO SUPLENTE 

604390103 YEISON JOSE SOLANO CAMARENO   TESORERO SUPLENTE 

 



FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

116030962 MANUEL JESUS VARGAS CORDOBA   FISCAL PROPIETARIO 

 

 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

204630060 CRISTIAN LOPEZ BERROCAL    TERRITORIAL  

206170248 IRIS ALEXIA RAMOS ANCHIA    TERRITORIAL 

602840978 LUIS ALBERTO CASCANTE AMADOR   TERRITORIAL  
604530369 STEICY MILENA CARVAJAL ARIAS   TERRITORIAL  
604390103 YEISON JOSE SOLANO CAMARENO   TERRITORIAL 
 
SAN CARLOS 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

603540555 DOUGLAS GERARDO SALAS ESQUIVEL  PRESIDENTE PROPIETARIO 

205780677 ISAURA GONZALEZ SALAS    SECRETARIO PROPIETARIO 

206450015 LUIS CARLOS VILLALOBOS RODRIGUEZ  TESORERO PROPIETARIO 

503290081 MARLYN ALVARADO ACEVEDO   PRESIDENTE SUPLENTE 

207500110 FRANKLIN STEVEN CAMBRONERO RUIZ  SECRETARIO SUPLENTE 

205720011 ISELA CARRION VARGAS    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
205870677 GUSTAVO ADOLFO CUBILLO ULATE   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

110230523 ANGELICA MARIA UREÑA RODRIGUEZ  TERRITORIAL  

603540555 DOUGLAS GERARDO SALAS ESQUIVEL  TERRITORIAL  

205780677 ISAURA GONZALEZ SALAS    TERRITORIAL  

205720011 ISELA CARRION VARGAS    TERRITORIAL  

206450015 LUIS CARLOS VILLALOBOS RODRÍGUEZ  TERRITORIAL 

 
ZARCERO 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

204880135 YORLEN SOLIS ARAYA    PRESIDENTE PROPIETARIO 

109650747 ANA PAULA QUIROS VALENCIANO   SECRETARIO PROPIETARIO 

115230829 KEVIN DANIEL ROJAS ARCE    TESORERO PROPIETARIO 

203460463 ILSE DEL SOCORRO BOLAÑOS BARQUERO  PRESIDENTE SUPLENTE 

202900061 INES ROJAS SOLIS     SECRETARIO SUPLENTE 

207410918 STEVEN ACUÑA JIMENEZ    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

202430408 LUIS ANGEL SOLIS CHAVES    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

109650747 ANA PAULA QUIROS VALENCIANO   TERRITORIAL  

208240423 ANTHONY FELIPE ARAYA BARQUERO  TERRITORIAL  

203900755 GILDA MARIA VARGAS LOBO    TERRITORIAL  



203460463 ILSE DEL SOCORRO BOLAÑOS BARQUERO  TERRITORIAL  

203780590 ALEJANDRO SALAS BLANCO    TERRITORIAL  

 

 

 
SARCHI 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 

603910743 KATERINE DAYANNA FLORES SANTOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

206810300 DANIELA MUÑOZ CHAVES    SECRETARIO PROPIETARIO 

900740447 SIGIFREDO VARGAS SALAZAR   TESORERO PROPIETARIO 

205330146 MELVIN CUBERO JIMENEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 

206880842 CAROLINA ARCE GAMBOA    SECRETARIO SUPLENTE  

206250868 MIGUEL ANGEL SALAZAR LIZANO   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

203950517 ANA ISABEL CESPEDES BARRANTES  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
603910743 KATERINE DAYANNA FLORES SANTOS  TERRITORIAL   
900740447 SIGIFREDO VARGAS SALAZAR   TERRITORIAL 
204330089 OFELIA CRISTINA ARGÜELLO CASTRO  TERRITORIAL  
207490897 JEAN CARLO BARQUERO CASTRO   TERRITORIAL 
204330182 LUIS ANTONIO BARRANTES CASTRO  TERRITORIAL  
 

UPALA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
205760162 MARIA DEL MILAGRO CASTILLO TORRES  PRESIDENTE PROPIETARIO 
206490306 MANUEL ALEJANDRO GARCIA VILLALOBOS  SECRETARIO PROPIETARIO 
116730478 DANIEL JOSE VILLACHICA MARTINEZ  TESORERO PROPIETARIO 
503940509 DANIEL JORDAN OPORTA VARELA   PRESIDENTE SUPLENTE 
503450791 JACQUELINE CORONADO ROJAS   SECRETARIO SUPLENTE 
116820764 MARIA JOSE MIRANDA CORTES   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
207510108 ROGER MAURICIO SALAS OREAMUNO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
205760162 MARIA DEL MILAGRO CASTILLO TORRES  TERRITORIAL  
503940509 DANIEL JORDAN OPORTA VARELA   TERRITORIAL  
116820764 MARIA JOSE MIRANDA CORTES   TERRITORIAL  
116730478 DANIEL JOSE VILLACHICA MARTINEZ  TERRITORIAL  
503450791 JACQUELINE CORONADO ROJAS   TERRITORIAL 
 
 

LOS CHILES 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
205990844 ELIETH DEL CARMEN ARTAVIA GALEANO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
207940624 ALBA LUZ REYES RIOS    SECRETARIO PROPIETARIO 
206070292 MOISES GARCIA RODRIGUEZ   TESORERO PROPIETARIO 
207320505 MISAEL REYES RIOS     PRESIDENTE SUPLENTE 



701880030 MARITZA REYES RIOS    SECRETARIO SUPLENTE 
206760640 ELIECER ALBERTO ARTAVIA GALEANO  TESORERO SUPLENTE 
 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
207050235 REINA REYES RIOS     FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
205990844 ELIETH DEL CARMEN ARTAVIA GALEANO  TERRITORIAL   
206070292 MOISES GARCIA RODRIGUEZ   TERRITORIAL  
207940624 ALBA LUZ REYES RIOS    TERRITORIAL  
206760640 ELIECER ALBERTO ARTAVIA GALEANO  TERRITORIAL  
701880030 MARITZA REYES RIOS    TERRITORIAL  
 

 
GUATUSO 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

207840892 LUIS FERNANDO GUADAMUZ LÓPEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  

206870691 INGRID VANESSA TORRES PÉREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

208070317 VERNY STEVEN MONGE REYES   TESORERO PROPIETARIO 

207550867 MARIA JOSE CORTÉS PÉREZ    PRESIDENTE SUPLENTE 

207930970 STEVEN MAURICIO VARGAS SÁNCHEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

206670571 JENNIFER QUIRÓS MIRANDA    TESORERO SUPLENTE   

                         CC JENNIFER MIRANDA CORTEZ 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre      Puesto 

207340379 GRETTEL ESQUIVEL BERMÚDEZ   FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

206870691 INGRID VANESSA TORRES PÉREZ   TERRITORIAL  

207930970 STEVEN MAURICIO VARGAS SÁNCHEZ  TERRITORIAL  

207550867 MARIA JOSE CORTES PÉREZ    TERRITORIAL  

207840892 LUIS FERNANDO GUADAMUZ LÓPEZ   TERRITORIAL   

206670571 JENNIFER QUIRÓS MIRANDA    TERRITORIAL     

                         CC JENNIFER MIRANDA CORTEZ 

 

RIO CUARTO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
207860599 STEVEN DAVID JIMÉNEZ CORDERO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
207640268 KATHERINE MELISA SALAZAR SOLÍS  SECRETARIO PROPIETARIO 
203730760 CARLOS ALBERTO QUESADA RODRÍGUEZ  TESORERO PROPIETARIO 
401360273 GISELLE FONSECA SOTO    PRESIDENTE SUPLENTE 
203160042 NORMAN QUESADA RODRÍGUEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
401750661 JESSICA DEL CARMEN QUESADA FONSECA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
206190965 MARIA EUGENIA ARAYA QUESADA   FISCAL PROPIETARIO 
 



DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
203730760 CARLOS ALBERTO QUESADA RODRÍGUEZ  TERRITORIAL  
401360273 GISELLE FONSECA SOTO    TERRITORIAL  
401750661 JESSICA DEL CARMEN QUESADA FONSECA TERRITORIAL  
207640268 KATHERINE MELISA SALAZAR SOLÍS  TERRITORIAL  
207860599 STEVEN DAVID JIMÉNEZ CORDERO   TERRITORIAL  

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las designaciones de las estructuras cantonales de la provincia de 

Alajuela, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, se 

autoriza al partido SOMOS para que celebre la asamblea provincial de ALAJUELA. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
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